Companhia Brasileira de Trens Urbanos
Edifício Confederação Nacional do Comércio – CNC
Setor Bancário Norte Q1, Asa Norte, Brasília, CEP 70041-902, 9º ao 13º andar - www.cbtu.gov.br
CNPJ 42.357.483/0001-26

ATA ENCERRAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL DA COMISSÃO ELEITORAL DO

CONAD DA AC/DF ADMINISTRAÇÃ CENTRAL – BRASILIA – 2025

 Aos oito dias do mês de dezembro de 2025 (08/12/2025), às 13h00, reuniu-se a Comissão

Eleitoral responsável pela condução da votação em Brasília, para proceder ao

encerramento do processo eleitoral e confecção desta Ata. O processo de votação em

Brasília foi realizado com a Urna 01, a qual ficou localizada na sala de reunião da DT no

11º Andar. No dia 24 de novembro, pouco antes do início do período de votação, os

membros da Comissão não conseguiram realizar o pareamento do computador do mesário

com a urna de votação. Após tentativas infrutíferas de resolução, foi detectado que o

problema estava na conexão de internet no Laptop utilizado como urna. O setor de

Tecnologia da Informação da CBTU foi acionado e o problema foi resolvido. Tal incidente

atrasou o início da votação, que ocorreu uma hora após o programado, sendo oficialmente

iniciada às 10 horas da manhã. Entretanto, registra-se que, entre o horário previsto de início

e o horário em que foi iniciada a votação, nenhum empregado compareceu para votar. Por

esse motivo e considerando que não houve nenhuma outra intercorrência durante todo

processo eleitoral, não houve necessidade de compensação do horário. A eleição foi

finalizada no dia 28/11, às 17hs, como previsto. Nada mais havendo a tratar, o presidente

encerrou a reunião, sendo lavrada a ata por este, que após lida e aprovada será assinada

apenas pelo secretário e pelo presidente, para dar celeridade ao processo, conforme

aprovado, por unanimidade, pelos membros da Comissão. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

SÉRGIO LUIS OLIVEIRA DE SIQUEIRA JÚNIOR
Presidente

MAYARA RENATA FERREIRA DA SILVA
Secretária

		2025-12-08T16:48:25-0300

		2025-12-08T16:55:11-0300